

付録 1 2024年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1150	ししやも	カラフトシシヤモ(カベリン)、子持ちししやも、 パック包装(5～10尾入り)、並	子持ちししやも、カラフトシシヤモ(カベリン)、 パック入り(8～12匹入り)、並	100g	1月
1621	しょう油	本醸造、こいくちしょうゆ、生しょうゆ、JAS規格 品・特級、ペットボトル入り(450mL入り)、「キッ コーマン いつでも新鮮しほりたて生しょうゆ」	本醸造、こいくちしょうゆ、JAS規格品・特級、ボ リ容器入り(1L入り)、「キッコーマンしょうゆ」又 は「ヤマサしょうゆ」	1本	
1643	マヨネーズ	ポリ容器入り(400～450g入り)、「キュービー マヨネーズ」	ポリ容器入り(450g入り)、「キュービーマヨネー ズ」	1本 ↓ 1kg	
1772	落花生	バターピーナッツ、袋入り、普通品	バターピーナッツ、普通品	100g	
1972	乳酸菌飲料(配達)	配達、プラスチック容器入り(100mL入り)、「Y akult1000」	配達、プラスチック容器入り(80mL入り)、「ヤク ルト400LT」	1本	
3104	給湯器	ガス給湯器、風呂給湯器、エコジョーズ、屋外 壁掛型、〔風呂沸かし機能〕オート、〔給湯能力〕 20号、浴室リモコン・台所リモコン付き ※ 商標・型式番号指定	ガス給湯器、風呂給湯器、エコジョーズ、屋外 壁掛型、〔風呂沸かし機能〕オート、〔給湯能力〕 20号、台所インターホンリモコン付き ※ 商標・型式番号指定	1台	
4403	キッチンペーパー	パルプ100%、無地、ロールタイプ、2枚重ね1 00～120カット、4ロール入り ● 商標指定	パルプ100%、無地、ロールタイプ、2枚重ね1 00カット、4ロール入り ● 商標指定	1パック ↓ 400カット	
5361	ランジェリー	キャミソール、〔サイズ〕バスト80又は85・M、中 級品、「ワコール」又は「トリンプ」 ※ 品番指定	キャミソール、〔サイズ〕バスト80又は85・M、中 級品、「ワコール」、「ウイング」又は「トリンプ」 ※ 品番指定	1枚	
7345	レンタカー料金	乗用車、排気量1,000ccクラス、出発時の店舗 に返却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、本州・四国・九州 ※企業・クラス指定	乗用車、1,000ccクラス、出発時の店舗に返 却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、本州・四国・九州 ※企業・クラス指定	1回	
7346	レンタカー料金	乗用車、排気量1,000ccクラス、出発時の店舗 に返却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、北海道 ※企業・クラス指定	乗用車、1,000ccクラス、出発時の店舗に返 却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、北海道 ※企業・クラス指定	1回	
7352	レンタカー料金	乗用車、排気量1,000ccクラス、出発時の店舗 に返却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、沖縄県 ※企業・クラス指定	乗用車、1,000ccクラス、出発時の店舗に返 却、24時間借りた場合の車種時間料金(免責 補償料を除く。)、沖縄 ※企業・クラス指定	1回	
7377	自動車保険料	自動車損害賠償責任保険料、自家用乗用車、 保険期間24か月、沖縄県を除く全国	自動車損害賠償責任保険料、自家用乗用車、 保険期間24か月	1件	
7378	自動車保険料	自動車損害賠償責任保険料、軽自動車(検査 対象車)、保険期間24か月、沖縄県を除く全国	自動車損害賠償責任保険料、軽自動車(検査 対象車)、保険期間24か月	1件	
7387	自動車保険料	自動車損害賠償責任保険料、自家用乗用車、 保険期間24か月、沖縄県	自動車損害賠償責任保険料(沖縄分)、自家用 乗用車、保険期間24か月	1件	
7388	自動車保険料	自動車損害賠償責任保険料、軽自動車(検査 対象車)、保険期間24か月、沖縄県	自動車損害賠償責任保険料(沖縄分)、軽自動 車(検査対象車)、保険期間24か月	1件	
9199	メモリーカード	SDメモリーカード、microSDカード、128GB、 UHS-I対応、〔UHSスピードクラス〕U3、〔ビ デオスピードクラス〕V30、中級品	SDメモリーカード、SDHCカード、16GB、〔S Dスピードクラス〕CLASS10、UHS-I対応、 〔UHSスピードクラス〕CLASS1	1枚	
9332	放送受信料	NHK放送受信料、地上契約、沖縄県を除く全 国	NHK放送受信料、地上契約	1か月	
9334	放送受信料	NHK放送受信料、地上契約、沖縄県	NHK放送受信料、地上契約	1か月	
9336	放送受信料	NHK放送受信料、衛星契約、沖縄県を除く全 国	NHK放送受信料、衛星契約	1か月	
9338	放送受信料	NHK放送受信料、衛星契約、沖縄県	NHK放送受信料、衛星契約	1か月	

(続き)

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1656	ふりかけ	袋入り(52g入り),「丸美屋のりたま」	袋入り(58g入り),「丸美屋のりたま」	1袋	3月
1852	冷凍調理ハンバーグ	牛肉,豚肉又は鶏肉を主材料としたハンバー グ,袋入り(4〜7個入り), <u>内容量120〜160g</u> ● 商標指定	牛肉,豚肉又は鶏肉を主材料としたハンバー グ,袋入り(4〜7個入り), <u>内容量125〜160g</u> ● 商標指定	100g	
9652	化粧クリーム(カウ ンセリングを除く。)	セルフ化粧品,ポリ容器入り(50g入り),「ドル クス ナイトクリーム」	セルフ化粧品,ポリ容器入り(50g入り),「アク アレーベルブライトニングケア クリーム」	1個	
9661	化粧水(カウセリン グを除く。)	セルフ化粧品,詰め替え用,袋入り(150mL入 り),「アクアレーベル トリートメントローション (ブライトニング)」又は「ちふれ 美白化粧水 V C&AR」	セルフ化粧品,ポリ容器入り(200mL入り), 「アクアレーベル ブライトニングケア ローショ ン」又は「フレッシュェル ローション(ホワイ)N」	1本 ↓ 1袋	
9692	乳液(カウセリング を除く。)	セルフ化粧品,詰め替え用,袋入り(110mL入 り),「アクアレーベル トリートメントミルク(ブラ イトニング)」	セルフ化粧品,ポリ容器入り(130mL入り), 「アクアレーベル ブライトニングケア ミルク」	1本 ↓ 1袋	4月
9682	口紅(カウセリング を除く。)	セルフ化粧品,スティックタイプ,ケース入り(3. 0〜3.8g入り),限定発売品を除く,「ケイト リップモンスター」又は「ヴィセ ネンマクフェイク ルージュ」	セルフ化粧品,スティックタイプ,付け替え用, 「インテグレート グレイシィ エレガンスCCルー ジュ」	1本	
6012	胃腸薬	第2類医薬品,複合胃腸薬,錠剤,箱入り(50 錠入り),「第一三共胃腸薬プラス錠剤」	第2類医薬品,複合胃腸薬,細粒剤,箱入り(6 0包入り),「第一三共胃腸薬細粒s」	1箱	6月
1761	チョコレート	板チョコレート,50〜55g,「明治ミルクチョコ レート」又は「ロッテガーナミルクチョコレート」	板チョコレート,50〜55g,「明治ミルクチョコ レート」,「ロッテガーナミルクチョコレート」又は 「森永ミルクチョコレート」	100g	7月
3106	カーポート	〔本体〕アルミニウム合金製,〔屋根材〕ポリカー ボネート板,〔柱〕2本;片側支持タイプ,〔高さ〕 2,494〜2,500mm,〔許容台数〕車1台(間 口2,692〜2,700mm・奥行5,027〜5,05 2mm),〔基準風速〕V0=34〜38m/s,〔耐 積雪〕20cm相当,「ネスカ F」,「フーゴ F」, 「アリユース 600タイプ」又は「カムフィエース」	〔本体〕アルミニウム合金製,〔屋根材〕ポリカー ボネート板,〔柱〕2本;片側支持タイプ,〔高さ〕 2,355〜2,500mm,〔許容台数〕車1台(間 口2,692〜2,700mm・奥行5,027〜5,05 2mm),〔耐風圧〕風速38〜42m/秒相当, 〔耐積雪〕20cm相当,「ネスカ F」,「フーゴ F」,「アリユース 600タイプ」又は「カムフィエー ス」	1セット	
6002	感冒薬	第2類医薬品,解熱鎮痛剤,錠剤,箱入り(40 〜50錠入り),「バファリンA」又は「新セデス錠」	第2類医薬品,解熱鎮痛剤,錠剤,箱入り(40 錠入り),「バファリンA」又は「新セデス錠」	1箱 ↓ 40錠	
9149	水着	女性用,「セバレーツ型(上下セット)」又は 「オールインワン型」,袖なし,無地,〔主素材〕 ポリエステル・ポリウレタン混用,〔サイズ〕S, M 又はL,中級品,「アリーナ」,「スピード」又は「ミ ズノスイム」 ※ 品番指定	女性用,セバレーツ型,上下セット,タンクトッ プ,無地,〔主素材〕ポリエステル・ポリウレタン 混用,〔サイズ〕S, M又はL,中級品,「アリー ナ」,「スピード」又は「ミズノスイム」 ※ 品番指定	1着	8月
4441	洗濯用洗剤	合成洗剤,綿・麻・合成繊維用,液体,詰め替 え用,袋入り(850〜900g入り) ● 商標指定	合成洗剤,綿・麻・合成繊維用,液体,詰め替 え用,袋入り(1,000〜1,160g入り) ● 商標指定	1kg	
9631	整髪料	ヘアワックス,80g入り,「ギャツビー ムービン グラバー スパイキーエッジ」,「ギャツビー ムービングラバー ワイルドシェイク」又は「ウー ノ ハイブリッドハード f」	ヘアワックス,80g入り,「ギャツビー ムービン グラバー スパイキーエッジ」,「ギャツビー ムービングラバー ワイルドシェイク」又は「ウー ノ ハイブリッドハード」	1個	9月
4442	柔軟仕上剤	液体,詰め替え用,袋入り(360〜380mL入 り),「ハミングフレア」又は「ハミング消臭実感」	液体,詰め替え用,袋入り(380〜400mL入 り),「ハミングフレアフレグランス」又は「ハミング 消臭実感」	1000mL	
1891	混ぜごはんのもと	釜めしの素,箱入り(134g入り),「丸美屋とり釜 めしの素」	五目ずしの素,袋入り(210g入り),「ミツカン五 目ちらし」	1袋 ↓ 1箱	10月
4002	電気炊飯器	〔炊飯方式〕圧力IH式,〔最大炊飯容量〕1.0L (5.5合炊き),〔消費電力〕1,100〜1,240 W,特殊な内釜は除く,特殊機能付きは除く ※商標・型式番号指定	〔炊飯方式〕圧力IH式,〔最大炊飯容量〕1.0 L,〔消費電力〕1,200〜1,400W,特殊な内 釜は除く,特殊機能付きは除く ※商標・型式番号指定	1台	
7402	信書送達料	封書(第一種郵便物),定形郵便物,50gまで	封書(第一種郵便物),定形郵便物,25gまで	1通	

(続き)

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1487	キムチ	はくさいキムチ, <u>蓋付きプラスチック容器入り(180～330g入り)</u> , 並	はくさいキムチ, <u>[内容量]200～600g</u> , 並	1kg	11月
1601	食用油	キャノーラ(なたね)油, <u>プラスチック容器入り(900g入り)</u> ●商標指定	キャノーラ(なたね)油, <u>ポリ容器入り(1,000g入り)</u>	1本	
1915	茶飲料	緑茶飲料, <u>ペットボトル入り(525～650mL入り)</u> ●商標指定	緑茶飲料, <u>ペットボトル入り(525mL～600mL入り)</u> ●商標指定	1000mL	
1923	コーヒー飲料	コーヒー, <u>ペットボトル入り(900～950mL入り)</u> ●商標指定	コーヒー, <u>ペットボトル入り(900～1,000mL入り)</u> ●商標指定	1000mL	
2132	天井(外食)	並(えびを含む魚介類1～3種類, 野菜類1～4種類), 持ち帰りは除く	並(えびを含む魚介類1～3種類, 野菜類1～3種類), 持ち帰りは除く	1杯	
4331	鍋	片手鍋, [サイズ]18cm, <u>[満水容量]1.8～2.5L</u> , 蓋付き, 普通品	片手鍋, ステンレス鋼製, [サイズ]18cm, <u>[満水容量]2.0～2.5L</u> , <u>[底の厚さ]0.4～1.0mm</u> , ふた付き, 普通品	1個	
6141	紙おむつ	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, <u>44～46枚入り</u> ●商標指定	乳幼児用, パンツ型, Lサイズ, <u>44枚入り</u> ●商標指定	10枚	
7443	携帯電話機	スマートフォン, [OS]iOS, [CPU] <u>△18チップ</u> , [記憶容量]128GB, [ディスプレイ]Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い ※企業・商標指定	スマートフォン, [OS]iOS, [CPU] <u>△16 Bion icチップ</u> , [記憶容量]128GB, [ディスプレイ]Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ), 機種変更, 一括払い ※企業・商標指定	1台	12月
9174	ビデオソフト	<u>Blu-ray</u> , 映画, <u>初回限定版・特別版(スペシャル・エディション)</u> は除く, 中級品	<u>DVD</u> , 映画(<u>アニメーションを除く</u>), <u>初回限定版</u> は除く ※作品タイトル指定	1本	
9185	ペットトイレ用品	犬用, トイレ用シート, レギュラーサイズ, <u>88～116枚入り(吸収回数3～5回分)</u> ●商標指定	犬用, トイレ用シート, レギュラーサイズ, <u>88～124枚入り(吸収回数3回分)</u> ●商標指定	100枚	